

**Устройство дороги в
асфальтобетонном покрытии
по ул. Ворошилова (от
ул.Ленна до конца) в с.Конгаз,
АТО Гагаузия**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 960 607,28 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорога в асфальтобетоне				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)	100m2	10,2700	57,203 0,000	587,470 0,000
2	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietuiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) / устройство корыта	100 m3	10,2700	2 060,500 0,000	21 161,335 0,000
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с	m3	1 027,0000	726,960 30,000	746 587,920 30 810,000

1	2	3	4	5	6	7
		механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)				
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) / расход 0,6 л/м2	t	6,1620	10 610,637 0,000	65 382,745 0,000
5	DB16H k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически) - асфальтобетон мелкозернистый марки BA 16 SM SR EN 13108-1	m2	10 270,000 0	238,350 3,750	2 447 854,50 0 38 512,500
		Total	Lei			3 281 573,97 0
		Total Дорога в асфальтобетоне Inclusiv salariu				3 281 573,97 0 69 322,500
		2. Укрепление обочин				
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	3,8400	377,000 0,000	1 447,680 0,000
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 6 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 6 см) / K=0,6	m2	1 840,0000	36,756 0,951	67 630,246 1 749,840
		Total	Lei			69 077,926
		Total Укрепление обочин Inclusiv salariu				69 077,926 1 749,840
		3. Водоприемные лотки				
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3	1,0700	2 385,000 0,000	2 551,950 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)				
9	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	181,9000	13,500 0,000	2 455,650 0,000
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	16,4000	655,200 49,500	10 745,280 811,800
11	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) / ЛПД-2 КС 10/9 (2000x800x800(h) mm) с крышкой	buc	91,0000	3 039,798 105,000	276 621,573 9 555,000
12	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решетка с рамой чугунная канализационная с замком 315x840x63 мм EN124 D400)	buc	40,0000	1 076,500 56,500	43 060,000 2 260,000
13	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3	4,2000	1 828,577 285,000	7 680,024 1 197,000
		Total	Lei			343 114,477

1	2	3	4	5	6	7
		Total Водоприемные лотки Inclusiv salariu				343 114,477 13 823,800

		Total	Lei	3 693 766,37
		Социальное и мед страх	24 %	20 375,07
		Итого		3 714 141,44
		Накладные расходы	5 %	185 707,07
		Итого		3 899 848,51
		Сметная прибыль	6 %	233 990,90
		Итого		4 133 839,41
		НДС	20 %	826 767,87
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 960 607,28 84 896,14

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство дороги в
асфальтобетонном покрытии
по ул. Ворошилова (от
ул.Ленна до конца) в с.Конгаз,
АТО Гагаузия**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 4 960 607,28 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

		Total borderou de resurse № :				
--	--	-------------------------------	--	--	--	--

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	22,2600	50,00	1 113,000
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	172,9000	50,00	8 645,000
3.	7129020012800	Pavator	h-om	616,2000	50,00	30 810,000
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	770,2500	50,00	38 512,500
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	45,2000	50,00	2 260,000
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,2360	50,00	811,800
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,8800	50,00	994,000
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	34,9968	50,00	1 749,840
		Total manopera				84 896,14

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 448,0700	1 630,00	2 360 354,1 00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	208,4810	430,00	89 646,830
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	139,1040	430,00	59 814,720
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 251,9130	430,00	538 322,590
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	18,8600	430,00	8 109,800
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,8775	430,00	1 237,325
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,8187	375,00	1 432,013
8.	23203226000401	Bitum	t	6,3469	10 000,00	63 469,000
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	213,8500	2,45	523,933
10.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 445,1570	2,45	3 540,635
11.	2666122800600	Element prefabricat	buc	91,9100	2 600,00	238 966,000
12.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	40,8000	1 000,00	40 800,000
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	161,7780	20,00	3 235,560
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4183	20,00	28,366
15.	4100126202818	Apa	m3	1,6400	20,00	32,800
		Total materiale de construcții				3 409 513,6 7

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,8880	150,00	1 033,200
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,4440	220,00	757,680
3.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	45,5000	600,00	27 300,000
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,8486	1 035,24	1 913,745
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	2,2272	650,00	1 447,680
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	80,4687	650,00	52 304,655
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	82,1433	200,00	16 428,660
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	346,6125	200,00	69 322,500
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	12,1440	250,00	3 036,000
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	81,6465	200,00	16 329,300
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,1039	500,00	2 551,950

12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,5200	45,00	113,400
13.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,3650	45,00	61,425
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,0500	330,00	346,500
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,9113	500,00	2 455,650
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	16,4759	240,00	3 954,216
		Total utilaje de construcții				199 356,56

Total	Lei	3 693 766,37
Социальное и мед страх	24 %	20 375,07
Итого		3 714 141,44
Накладные расходы	5 %	185 707,07
Итого		3 899 848,51
Сметная прибыль	6 %	233 990,90
Итого		4 133 839,41
НДС	20 %	826 767,87

Total deviz:

4 960 607,28

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Объект Устройство дороги в асфальтобетонном покрытии по ул. Ворошилова (от ул.Ленна до конца) в с.Конгаз, АТО Гагаузия

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорога в асфальтобетоне				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5	100m2			57,203 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		см глубиной, автогрейдером)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	650,00	57,20
2	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию) / устройство корыта	100 m3			2 060,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	650,00	2 060,50
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			726,960 30,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	430,00	87,29
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	430,00	524,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	240,00	3,60
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) / расход 0,6 л/м2	t			10 610,637 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,06
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 035,24	310,57
5	DB16H k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически) - асфальтобетон мелкозернистый марки BA 16 SM SR EN 13108-1	m2			238,350 3,750
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	3,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 630,00	229,83
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	200,00	1,59
		2. Укрепление обочин				
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			377,000 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	650,00	377,00
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 6 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 6 см) / K=0,6	m2			36,756 0,951
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	50,00	0,95
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	430,00	32,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	650,00	1,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	240,00	0,14
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	1,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	200,00	0,05
		3. Водоприемные лотки				

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 385,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
9	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			13,500 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	500,00	13,50
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			655,200 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	430,00	494,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
11	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) / ЛПД-2 КС 10/9 (2000x800x800(h) mm) с крышкой	buc			3 039,798 105,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	50,00	95,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 600,00	2 626,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,45	5,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	375,00	3,00
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	600,00	300,00
12	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решетка с рамой чугунная канализационная с замком 315x840x63 мм EN124 D400)	buc			1 076,500 56,500
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	50,00	56,50
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	1,0000	1 000,00	1 020,00
13	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3			1 828,577 285,000
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	50,00	265,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,45	843,01
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	375,00	275,96
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	430,00	294,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,00	14,62
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	330,00	82,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.